Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071600047

47

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

PORTARIA IPHAN/SP Nº 23, DE 15 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM SÃO PAULO, nomeada pela Portaria nº 786, de 03 de dezembro de 2020, do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, publicada no Diário Oficial da União
em 04 de dezembro de 2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24,
do Anexo I, do Decreto nº 9.238/2017, Portaria IPHAN nº 673/2009, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
Ordenadores de Despesas, Gestores Financeiros e Responsáveis pela Conformidade de
Registro de Gestão - Titulares e Substitutos, responsáveis pelos atos e fatos de execução
orçamentária, financeira e patrimonial e da existência de documentos hábeis que
comprovem as operações relativas aos recursos consignados às Unidade Gestora: 343009
- SETORIAL ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN NO ESTADO DE SÃO PAULO;

I) Substituto de Ordenador de Despesas
RONALDO CUNHA RUIZ - Matrícula SIAPE nº 0223903 - CPF ***.015.758-**.
II) Gestor Financeiro
Titular: RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS - Matrícula SIAPE nº 0224130 -

CPF ***.043.378-**.
Substituto: ROSEMEIRE CASTANHA JORGE - Matrícula SIAPE nº 0223066 - CPF

***.775.778-**.
III) Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão
Titular: ROSEMEIRE CASTANHA JORGE - Matrícula SIAPE nº 0223066 - CPF

***.775-778-**.
Substituto: RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS - Matrícula SIAPE nº 0224130

- CPF ***.043.378-**.
IV) Indicação para Inscrição de NE em RPNP a Liquidar/em Liquidação
Titular: ALESSANDRA DA SILVA MARTINS - Matrícula SIAPE nº 1170715 - CPF

***.104.268-**.
Substituto: RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS - Matrícula SIAPE nº 0224130

- CPF ***.043.378-**.
Art. 2º Esta Portaria revoga as anteriores e entra em vigor na data da sua

publicação.

ALESSANDRA DA SILVA MARTINS

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 144, DE 14 DE JULHO DE 2021

O Presidente Substituto da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria
nº 113, de 24 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 26 de maio de
2021, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177
alterada pela Portaria Mtur nº 11 de 08 de abril de 2021, publicado no DOU de 09 de abril
de 2021, seção 1, pág.187, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Adryelle Braga Arouche Medeiros, matrícula SIAPE
Nº 1170165, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de
Coordenador de Proteção do Patrimônio Afro-Brasileiro, código FCPE 101.3, da Fundação
Cultural Palmares, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

MARCO AURÉLIO FRANCO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 189, DE 8 DE JULHO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CO N S I D E R A N D O
-As disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de

2012 e pela Orientação Normativa SEGRT/MP nº 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º - Tornar público o restabelecimento do pagamento do provento da

aposentada abaixo relacionado, de acordo com o art.12 da Orientação Normativa
SEGRT/MP nº 01, de 02 de janeiro de 2017:

. Nome CPF Matrícula
SIAPE

Tipo de
Benefício

. Maria Lourenço Bortoni Torraca 083.621.499-49 222026 Aposentada

Art.2º - O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada
no Diário Oficial da União.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.510, DE 14 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Designar CASSIANO BARIL DOS SANTOS, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Gerente de Projeto, código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, dispensando-o da função e do encargo de substituto que atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.687, DE 14 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar MARCELO DE BRITO VIDAL do encargo de substituto do Diretor de
Transparência e Controle Social, código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.688, DE 14 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ROGERIO VIEIRA DOS REIS para substituir o Diretor de Transparência
e Controle Social, código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.511, DE 13 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE do encargo de substituto do
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.689, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar MURILO DE MELLO CAMPOS para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento de Processos Correcionais da Diretoria de Gestão do Sistema de
Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.697, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e conforme a descentralização dada pela Portaria Conjunta SFC/CGU- R / R S / CG U
Nº 1564/2021, resolve:

Designar ESTEMIR ROGELSON SANTOS GOULART, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento da Diretoria de
Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.698, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e conforme a descentralização dada pela Portaria Conjunta SFC/CGU- R / R S / CG U
Nº 1564/2021, resolve:

Designar JOAO HENRIQUE WETER BERNARDES, para substituir o Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de
Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, dispensando-o da
substituição que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.699, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e conforme a descentralização dada pela Portaria Conjunta SFC/CGU- R / R S / CG U
Nº 1564/2021, resolve:

Designar ZORAIA SONZA PINHEIRO, para substituir o Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da
Secretaria Federal de Controle Internoda Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.700 DE 14 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e conforme a descentralização dada pela Portaria Conjunta SFC/CGU- R / R S / CG U
Nº 1564/2021, resolve:

Dispensar MARCIO DA SILVA MENDONÇA PEREIRA, do encargo de substituto do
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e
de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T00:50:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial